
 

 

Volume: 2    Issue: 8 

49 

XORAZM JADIDCHILIK HARAKATINING OʻRTA OSIYO 
JADIDCHILIGI TARIXIDA TUTGAN OʻRNI 
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     Annotatsiya: Mazkur maqolada, Xorazm jadidchilik harakatining Oʻrta Osiyoda tarixida 

tutgan oʻrni, mavqei hamda amalga oshirgan ishlari haqida soʻz yuritilgan. 
    Kalit soʻzlar: jadidlar, maktab, dastur, matbuot, nashriyot. 
 
        Kirish: Mustaqillikdan keyin Oʻrta Osiyoda vujudga kelgan jadidchilik 

harakati tarixini xolisona va haqqoniy oʻrganishga yoʻl ochildi. Oxirgi uch yillikda 
aholi oʻrtasida jadidchilik harakati, bu harakatning namoyandalari hayoti va 
faoliyatini oʻrganishga qiziqish kuchaydi. Bunga esa tarixchilar tomonidan jadidlar 
harakatini yanada kengroq oʻrganish ishlariga sabab boʻldi. Olib borilgan tadqiqotlar 
natijasida shuni bilamizki, XX asr boshida jadidchilik harakati Oʻrta Osiyoda eng 
ilgʻor va yirik maʼrifiy-siyosiy harakat boʻlgan. Harakatning bosh maqsadi millatga 
oʻziligini tanitish, ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy tuzumni, taʼlimni qatʼiy isloh etish 
hisoblangan. Oʻrta Osiyodagi jadidchilik harakatining Rossiya imperiyasi hududidagi 
harakatdan xarakterli jihati shundaki, bu harakat Oʻrta Osiyoda bosqichma-bosqich 
rivojlanib, takomillashib bordi va maʼrifatchilikdan siyosiy harakatga aylandi. 

Adabiyotlar sharhi: Oʻrta Osiyoda vujudga kelgan jadidchilik harakati haqida 
Begali Qosimov, Sherali Turdiyev, Dilorom Alimova, Rustam Sharipov, Otamurod 
Qoʻshjonov, Neʼmatjon Polvonov, Qahramon Rajabov, Ulugʻbek Dolimov, Adib 
Xolid, Edvard Olvort, Azamat Ziyo, Bahrom Irzayev va boshqa olimlar tomonidan 
muhim va katta tadqiqot ishlari amalga oshirildi. Aynan bu olimlar tomonidan 
jadidchilik harakatining vujudga kelishi, oʻlkadagi siyosiy, ijtimoiy, maʼrifiy roli 
haqida muhim maʼlumotlar berildi. 

       Tadqiqot natijalari: XIX asrning 90-yillarida Oʻrta Osiyoda vujudga 
kelgan jadidchilik harakatining faoliyatini hududiy jihatdan uchga boʻlish (Buxoro 
jadidlari, Turkiston jadidlari, Xorazm jadidlari) toʻgʻriroqdir. Xorazm jadidchilik 
harakati tarixi Buxoro va Turkiston jadidchilik harakatlari tarixiga nisbatan kengroq 
oʻrganilmagan. Asosan Xorazm (Xiva) jadidchilik harakati tarixi haqida Otamurod 
Qoʻshjonov, Neʼmatjon Polvonov, Dilorom Alimova, Ulugʻbek Dolimov ilmiy 
asarlarida aniq va batafsil maʼlumotlar berilgan. Maʼlumki, Xorazm jadidchilik 
harakati XIX asrning oxiri — XX asrning boshida vujudga kelgan [1, 265-b]. Bu 



 

 

Volume: 2    Issue: 8 

50 

harakatning vujudga kelishi yuqoridagi ikki harakatdan farqli jihati shunda ediki, 
Xorazm jadidchilik harakatining vujudga kelishida bevosita oʻsha davrdagi hukumat, 
yaʼni xonlik hukumati ishtirok etgan. Olim Zaynobiddin Abdirashidov harakatning 
paydo boʻlishiga Ismoil Gʻaspirali va uning “Tarjumon” gazetasi ham turtki boʻlgan, 
degan fikrni bildiradi. Olimga koʻra, Xiva xoni Muhammad Rahimxon II 
“Tarjumon” gazetasi orqali Ismoil Gʻaspiralininig faoliyati va gʻoyalari bilan 
yaqindan tanish boʻlgan va ularga yuqori baho bergan [2, 129-b]. Hattoki gazeta 
xonlikda shtatsiz muxbiri ega boʻlgan boʻlib, gazetaga xonlikdagi voqealar toʻgʻrisida 
xabar bergan. Xorazm jadidchilik harakati Turkiston va Buxoro jadidchilik 
harakatlari kabi dastlab maʼrifatparvarlik yoʻnalishida boʻlgan. Bu yoʻnalishning 
shakllanishi va rivojlanishida Xiva xoni Muhammad Rahimxon II [3, 16], Pahlavon 
Muhammadniyoz mirzaboshi (Komil Xorazmiy)larning hissasi kattadir. Aynan uning 
tashabbusi va Muhammad Rahimxon II homiyligida 1874-yili Xivada toshbosma 
usulida chop etuvchi nashriyot tashkil etiladi [1, 267-b]. 

XIX asrning 10-yillari oxirida Rossiya imperiyasida yuz bergan siyosiy vaziyat 
Oʻrta Osiyoga ham oʻz taʼsirini oʻtkazmasdan qolmaydi. Endi jadidchilik harakatlari 
siyosiy harakatga aylanadi. Xorazm jadidchilik harakati ikki oqimga boʻlingan boʻlib, 
Islomxoʻja boshchiligida savdo-sanoat korxonalari egalari hamda yirik boylardan 
iborat oʻng oqim boʻlgan boʻlsa [2, 134-b], soʻl oqim esa qozikalon Bobooxun 
Salimov rahbarligidagi mayda tadbirkorlar, hunarmandlar va xalqning turli 
vakillaridan tashkil topgandi [1, 274-b]. Ammo tarixchi olimlar Otamurod 
Qoʻshjonov, Neʼmatjon Polvonovlar Xorazm jadidchilik harakatini oqimlarga boʻlish 
notoʻgʻri ekanligini, sababi har ikkala oqimning aʼzolari hukumat vakillari, yirik 
zamindor boʻlganligi, ikki oqimga boʻlish mustaqillikning ilk yillaridagi tadqiqotlar 
tufayli boʻlganligini taʼkidlaydilar [1, 275-b]. 

Shuningdek, Xorazm va Buxoro jadidchilik harakatlari bilan Turkiston 
jadidchilik harakatining maqsadi bir xil boʻlsa-da, uni amalga oshirish ikki 
yoʻnalishda boʻlgan. Turkiston jadidlarining maqsadi oʻlkani Rossiya imperiyasi 
mustamlakachiligidan ozod qilish boʻlsa, bu ikki harakatning maqsadi xon va 
amirning mutlaq hokimiyatini cheklash, uning hokimiyatini cheklaydigan islohotlar 
oʻtkazish, mamlakatda cheklangan hokimiyat oʻrnatish edi. Jumladan, 1904-yil 10-
noyabrda Muhammad Rahimxon II farmoni bilan Urganch shahrida birinchi jadid 
maktabi [1, 273-b], 1907-yilda Asfandiyorxon farmoni bilan Xivada “Maktabi 
Mahramiy”, “Maktabi jadida” nomli jadid maktablari ochiladi [4, 84-b], yana 1906-
yilda qizlar uchun ham Urganchda maktab tashkil etilgan [4, 83-b], bu maktablarda 
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Rossiya imperiyasidan taklif etilgan tatar oʻqituvchilar dars bergan. Shuningdek, 
jadidlar tomonidan 10 moddali islohotlar dasturi [1, 277-b], Bobooxun Salimov va 
Mulla Bekjon Rahmonovlar tomonidan jadid maktablari uchun “Alifbe”, “Oʻqish 
kitobi” ishlab chiqildi [5]. 10 moddali islohotlar dasturi asosida oʻqituvchilar, 
muhandislar, shifokorlar Xiva xonligida ish olib borishga taklif etiladi [1, 278-b] 
hamda Xoʻjayli, Gurlan, Xonqa, Toʻrtkoʻl, Shovot shaharlarida jadid maktablari 
ochiladi [3, 17-b]. Shunisi eʼtiborga molikki, Xorazmdagi jadid maktablarining 
tashkil etilishi va shakllanishi Buxoro va Turkiston jadid maktablaridan keskin farq 
qiladi. Buxoro va Turkistonda jadid maktablarining paydo boʻlishiga hukumat 
vakillari, amir, qushbegi, qozikalonlar qarshilik qilgan boʻlsa, Xorazmdagi jadid 
maktablariga asos solinishi aksincha hukumatning oʻzi boshchilik qilgan, ammo 
mahalliy oʻqituvchilar orasida bu oʻqitish usuli keng tarqalmagani, jadid 
maktablarining Xorazmda koʻpayishiga imkon bermadi [4, 86-b]. Misol uchun, XX 
asr boshida Turkiston va Buxoro amirligida 50 dan ziyod jadid maktablari boʻlgan 
boʻlsa [6], Xorazmda ularning soni 10 taga ham yetmagan [1, 273-b]. 

Bundan tashqari, Turkiston va Buxoro jadidlari maktablar uchun oʻzlari darslik, 
oʻquv qoʻllanmalari yozib chop etishgan, maktablarda dars berishgan, usuli jadid 
oʻqituvchilari aholi orasidan yetishib chiqqan boʻlsa, Xorazmda bu jarayon sodir 
boʻlmadi, Xorazm jadidchilik harakati jadid maktablariga faqatgina tatar 
oʻqituvchilarni yollash, Turkiya va Bogʻchasaroydan darslik, oʻquv qoʻllanmalarini 
sotib olish bilan shugʻullandi [3, 86-b]. Shuningdek, xonlikda bosmaxona boʻlishiga 
qaramasdan, jadid matbuoti tashkil qilinmadi, ammo aholining ziyoli qatlami 
Turkiya, Eron, Rossiya, Hindiston [1, 273-b], 

Toshkent, Samarqand va Buxoroda [4] chop etilayotgan jadid gazeta va 
jurnallari bilan tanishish imkoniyatiga ega boʻlgan [1, 274-b]. XX asrning 20- 
yillariga kelibgina Xorazmda vaqtli nashrlar yoʻlga qoʻyiladi [7]. Biroq biz oʻsha 
davrdagi Xorazm jadidchilik harakatining faoliyati haqida maʼlumotlarni “Yosh 
xivaliklar” partiyasi aʼzolarining “Xotiralar” kitoblari orqali batafsil olamiz [1, 280-
b]. 

Xulosa: Xorazm jadidchilik harakatining asos solinishiga yuqorida qayd 
qilinganidek, xonlik hukumati (Muhammad Rahimxon II, Komil Xorazmiy, 
Bobooxun Salimov, Islomxoʻja), aholining yuqori va oʻrta qatlam vakillarining 
(Bekjon Rahmonov, Avaz Oʻtar, Polvonniyoz Yusupov, Otajon Abdalov, 
Muhammad Yusuf Devonzoda) yangiliklarga, islohotlarga moyilligi katta turtki 
boʻldi. Shuningdek, Turkiston va Buxorodagi singari xonlikda jadidchilik 
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gʻoyalarining keng tarqalishiga Ismoil Gʻaspiralining fikrlari va targʻiboti taʼsiri ham 
muhim rol oʻynagan. Xorazm jadidchilik harakati tomonidan jadid maktablari tashkil 
etilishi, xonlikda bir qator ijtimoiy-siyosiy islohotlarni amalga oshirishi, harakat 
dastlab xonlikdagi hukmron hukumat tomonidan qoʻllab- quvvatlanishi, keyinchalik 
XX asrning 20-yillarida harakat siyosiy ahamiyat kasb etib, mavjud hukumatga 
muxolif boʻlishi, “Yosh xivaliklar” partiyasi shakllanishiga sabab boʻlishi bu uning 
katta yutugʻi edi. Ammo Xorazm jadidchilik harakatida matbuotning yoʻlga 
qoʻyilmaganligi, oʻz gazeta va jurnallarini nashr etishmaganligi, oʻz qarashlaridan 
koʻproq aholining yuqori va oʻrta qatlam vakillari xabardor boʻlgani, oddiy qatlam 
vakillarining jadidchilik gʻoyalari, harakatlari bilan har doim tanishish imkoniyatiga 
ega boʻlmaganligi, mahalliy aholi orasida jadid maktablarida faoliyat yuritadigan 
kadrlarning yetishtirilmaganligi jiddiy kamchiligi boʻlib qoldi. 
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